财政部信息网络中心

财信〔2019〕13 号

关于中央预算单位接入财政业务专网

有关事项的通知

有关中央预算单位财务部门：

为满足中央各级预算单位在线处理非涉密财政业务的

需求,财政部建设完成了基于电信运营商虚拟专用网络的财

政业务专网安全接入平台，使各预算单位安全可靠、方便快

捷地接入到财政业务专网。为开展好联网工作，现将有关事

项通知如下：

一、各基层预算单位开展财政有关业务，需向所属一级

预算单位报送用户信息，经一级预算单位审核确认后，财政

部为各基层预算单位用户配发专用安全接入终端设备。按照

《中华人民共和国网络安全法》规定的落实用户真实身份信

2

息登记制度的相关要求，安全接入终端设备绑定了个人身份

认证信息，须实名申请和使用，不得借用、混用。

二、财政专网网络接入服务提供商为中国电信股份有限

公司（以下简称中国电信），中国电信负责提供 3G/4G 无线

网络接入和终端设备的技术支持，包括安全接入终端的制作、

发放、维护和故障受理等。

三、各使用单位需向中国电信缴纳网络接入服务费，可

根据需要选择年付费或月付费方式。对于年付费用户，赠送

安全接入终端设备；对于月付费用户，需支付安全接入终端

设备费。费用标准见附件。

四、安全接入终端设备的申请和开通流程如下：

1、财政部收到一级预算单位报送的财政业务系统用户

信息汇总表，经审核无误后，开通用户账户并通过短信通知

申请人。

2、申请人收到短信通知后，通过互联网访问网址：

http://vpdn.mof.gov.cn，登录财政部业务专网安全接入终

端管理平台，核对用户信息，选择资费套餐，并向中国电信

缴纳网络接入服务费。目前中国电信提供转账方式缴费（网

银、柜台转账均可，转账时须备注单位名称、使用人员姓名），

缴费成功后，将支付凭证截图上传到终端管理平台，并填写

发票抬头、接收快递详细地址等信息。

http://vpdn.mof.gov.cn

3

3、中国电信确认用户缴费信息后，负责制作安全接入

终端，并通过快递向申请人寄送设备及发票。

4、申请人收到安全接入终端后，将该设备插入到计算

机 USB 接口，按照提示安装客户端程序，修改设备初始密码

后，即可连通财政业务专网在线处理业务，详细使用说明可

参见设备所附操作手册。首次登录成功后，安全接入终端设

备将激活并开始计费。

五、各单位业务系统使用人员发生变化时，应及时为新

使用人员申请配发专用安全接入终端设备，或将原使用人员

的安全接入终端设备寄回，由财政部改写设备绑定的人员身

份认证信息后，寄还给新使用人员。

六、安全接入终端申请、付费、使用的有关问题可拨打

服务热线 400-898-7171 进行咨询，热线服务时间为

8:00-18:00。

附件：财政专网网络接入服务收费标准

财政部信息网络中心

2019 年 6 月 11 日

4

信息公开选项：主动公开

财政部信息网络中心办公室 2019 年 6 月 11 日

5

附件：

财政专网网络接入服务收费标准

表 1：年付费用户收费标准

名称 价格（元） 套餐内容

套餐 1 1740
1、服务有效期 1年，包含 6G 数据流量。

2、赠送安全接入专用终端设备。

套餐 2 1830
1、服务有效期 1年，包含 12G 数据流量。

2、赠送安全接入专用终端设备。

套餐 3 1860
1、服务有效期 1年，包含 18G 数据流量。

2、赠送安全接入专用终端设备。

套餐 4 2040
1、服务有效期 1年，包含 36G 数据流量。

2、赠送安全接入专用终端设备。

套餐 5 2280
1、服务有效期 1年，包含 60G 数据流量。

2、赠送安全接入专用终端设备。

套餐 6 2370
1、服务有效期 1年，包含 72G 数据流量。

2、赠送安全接入专用终端设备。

说明：

1、用户收到终端后，首次连接财政业务专网将激活设备，服务有效期至激

活一年后的当月月末（如 2018 年 8 月 x 日激活，服务期截止日为 2019 年 8 月

31 日）。

2、流量用尽后可续充，费用标准见表 3。

3、一次性缴纳 2年费用给予九五折优惠。

4、在服务期内，安全接入专用终端设备非人为损坏免费保修或更换。

6

表 2：月付费用户收费标准

套餐名称 价格（元） 套餐内容

套餐 1 195 服务有效期 1个月，包含 1G 数据流量。

套餐 2 205 服务有效期 1个月，包含 2G 数据流量。

套餐 3 218 服务有效期 1个月，包含 3G 数据流量。

套餐 4 252 服务有效期 1个月，包含 6G 数据流量。

套餐 5 280 服务有效期 1个月，包含 10G 数据流量。

说明：

1、月付费用户必须单独购买安全接入终端设备，费用标准详见表3。

2、用户收到终端后，首次连接财政业务专网将激活设备，套餐可以连续购

买N个月，有效期内流量可叠加使用。如购买3个月套餐2，设备于2018年8月X日

激活，则套餐有效期至2018年11月30日，包含的6G数据流量在2018年11月30日前

均有效。

3、服务期内流量用尽可续充，费用标准见表3，服务到期后流量将清零。

4、在服务期内，安全接入专用终端设备非人为损坏免费保修或更换。

表 3：其它费用收费标准

名称 价格 备注

500M 流量包 10 元 续费流量有效期同服务有效期

安全接入专用终端设备费 1300 元

服务期内非人为损坏免费保修

或更换